95

Effugium

Exclusivity

Introduction

Remember

96

Obiectum
accidentum

97

ENGLISH

98

۲۹

Difficultia
SOTIA.

tia, quæ est in Christo, differte specie à gradibus
sequalibus, qui sunt in aliis iustis.

100
Difficultas
guaria.
Medina.

Quarta difficultas est, an ita debeatur Christo
hæc gratia tatione vniuersi, vt fiat physicæ & ef-
ficienter à gratia vniuersi? Sententia affirmans tri-
butur Medine, & aliis nonnullis Thomistis; sed
immemor: illi enim solum dicunt, gratiam ha-
bitualē fuisse passionem vniuersi, quod quidem
omnes concedunt; non tamen efficientiam physi-
cam. Tum quia verius fortasse est, passiones non
effici ab essentiā, vt dixi in Philosophia, sed à ge-
nerante; tum etiā, quia gratia habitualis non po-
test effici à personalitate Verbi vnius humanitatis;
personalitas enim non operatur aliquid ad ex-
tra, vt concedunt Theologici; alioquin aliquid ope-
ratur vna persona, quod non operantur alteri.

101
Efigiam.

P. Granado.

Requiescit.

Suarez.

102.
Inflatur.

Inflatus se-
curritur.

103
Difficultas
vniuersi.
Illustratio.

Dices gratiam habitualē fieri non à perso-
nalitate, sed ab vniuersi hypothetica, quæ se ha-
bet, sicut essentia respectu gratia habitualis, ita
videtur sentire P. Granado in materia de gratia,
tratt. 4, dīsp. 8, scđ. 5, nūm. 44.

Sed contra, quia gratia habitualis non est pa-
sion vniuersi hypothetica, sed potius personalita-
tis vnius, & ideo eam debetur Christi gratia habitualis,
quia debentur habitus operatui, vt su-
perā vidimus; & ideo debetur Christi gratia habitualis,
quia supponitur sanctus, & consistens in
ordine diuino: non autem supponitur sanctus
formaliter per vniuersum, sed per personalitatem,
vt vidimus scđ. 2, ergo personalitas, & non vnu
debet comparari vniuersitati, & radice respectu
gratia habitualis; sicut etiam in aliis iustis habi-
tus vittuum non sunt passiones respectu vniuer-
si, quia gratia vnitus subiecto, led respectu
ipsius gratiae; & id eo dependens physica effec-
tione, non debet poni habituali ab vniuer-
si, sed ab ipsa gratia, & sanctitate, quæ est radix
illorum. Vide alias rationes apud Suarez in pre-
ferti, qui tamen loquitur nūm clate, nam ita
negat physicam efficientiam, vt negat etiam omni-
nem physicam connectionem inter vniuersum, &
gratiam habitualē, solumque concedat debitu-
proportionis ad gratiā; ego sanè libertiū
appellat exigeniam physicam, non qua effi-
ciat gratia vniuersi gratiam habitualē, sed qua
illam exigat, sicut essentia exigunt physicā suas
passiones, licet illas non efficiant.

Dices, si gratia habitualis esset passio respectu
gratiae vniuersi, debet dimanare in aliquo cer-
to, & determinato gradu.

Respondeo, gratiam vniuersi exigere aliquam
gratiam habitualē disfundit hanc, vel illam:
sicut intellectus Angelii exigit aliquas species
aliquorum obiectorum; & sicut corpus exigit
aliquam vibrationem, & quantitas aliquam figura-
tam, & in aliis mille exemplis.

Vltima difficultas est, an gratia habitualis
Christi sit infinita de hoc dicemus scđ. sequenti.

Nunc infero ex dīsp. 1, hanc gratiam datam
fuisse Christi primo instanti Incarnationis, quia
rationes omnes, & congruentia militant pto illo
primo instanti: data autem fuit non prius, sed
posteriori natura ad vniuersum hypotheticam, sicut
omnes passiones consequuntur ad essentiā, à
qua dimanant. Denique poruit bene de potentia
absoluta non sequi, quia omnes rationes supra
positae non indicant necessitatem essentiālē, vt
consideranti patet.

SECTIO VI.

*Vtrūm gratia habitualis in Christo sit
infinita, vbi utrūm habeat plen-
itudinem gratiae.*

Hæc quæstio pender ex Physica; ideo bre-
uiter expedienda. Affirmant Maior, & Al-
mainus apud Suarez dīsp. 12, scđ. 1, quos sequun-
tur aliqui recentiores. Fundamentum potissimum
est, quod potuit dari gratia infinité intensa
(de hac enim loquitur, nō de perfectione essen-
tiali); ergo debuit dari propriæ Verbi dignitatem.

Contraria sententia est S. Thomas, & aliorum
communiter, quos sequitur idem Suarez vbi
suprà, & Vasquez disputat. 46. & fecit omnes.
Potissimum fundamentum est, quod repugnat
aliqua qualitas infinité intensa categoriacem
etiam de potentia absoluta; ergo gratia Christi
non potuit habere eiusmodi intentionem. P. Vas-
quez probat conclusionem hanc ex alio capite.
nam licet ipse concedat possibile infinitum actu
in quantitate, vel multitudine; negat tamen
possibile infinitum intensum gratia habitualis;
quia quacunque gratia posita, ille homo
per bona opera posset fieri Deus creator, & san-
ctior; ergo non habebat gratiam infinitam, alio-
quin non posset eius sanctitas augeri. Ante-
dēns probat, quia filius adoptionis bene op-
erans plus placet Deo, quam non operans; ergo
eo ipso debet fieri gratior, & charior.

Respondent aliqui potuisse adhuc addi no-
natum intensum, gratia supra præcedentem; Aliorum re-
sponsa. quia non est contra rationem infiniti, quod pos-
sit augeri, sed quod habeat terminum.

Sed contra, quia augmentum illud, siquidem scđ. sequitur.
fit per maiorem intentionem, debet fieri per
additionem gradus aduenientis ad præcedentes;
ergo debet continuari immediatè cum ultimo
gradu præcedenti. hoc autem est impossibile,
quia si iam præcederet intensio infinita, non erat
ultimo gradus, cum quo possint continuari, qui
aduenient de novo.

Cærerum adhuc videtur inefficax prædicta ra-
tio, quia in primis posset ille homo per bona ope-
ra metiri, non quidem maiorem intentionem
gratiae præcedentis, sed maiorem perfectionem
illius; ita vt pro gratia præcedentia daretur ei alia
non intensior, sed substantialiter perfectior; sicut
dixi dīsp. 6, scđ. 1, non semper præmiari opera iu-
sti per augmentum solum intensuum gratiae præ-
cedentis, sed per infusionem gratiae perfectioris.
Deinde dicere posset aliquis, hominem haben-
tem gratiam infinitam, non fieri gratiotem per
opera; placet quidem Deo plus cum operibus
illis, & gratia, quam cum gratia sola; quia ipsa
opera habent aliquam bonitatem, quæ terminet
nouam complacenciam Dei, non tamen compa-
rat maiorem gratiam, & sanctitatem substanciali-
tatem, quia hæc per se non posset dari, sed fo-
lum efficit sanctior accidens aliter per maiorem san-
ctitatem prouenientem formaliter ab ipsis bonis
actibus; sicut etiam Christus de facto genere
sanctitatis prouenientis ab actibus crecerat quo-
tidie, licet non creceret in sanctitate substanciali-
tate, vel habituali.

Vnicum ergo fundamentum huius communis
sententiae delumi debet ex repugnancia inten-
sionis,

104
Sententia ali-
guorum of-
fermant.
Maior, & Al-
mainus.
Suarez.

*Negativa e-
liorum com-
muni.*
& Thom.
Suarez, &
Vasquez.

105

106

Disput XVI.

Sect. VI.

277

Suarez.

I C 7
Difficultas
secunda c. rea
gratiam ha-
bitualis
Christi.
Albert. Sc. et.
& Durand.

sionis, & multitudinis infinitus; quam ex communi sententia suppono diuinitus repugnare, vt dixi in Physica. Exterum si illud non repugnaret, probabilis videtur, quod de facto daretur in Christo, vt late probat Suarez *vbi figura*, quem alii recentiores sequuntur.

Hoc ergo supposito, secunda difficultas est, an gratia habitualis Christi dicenda sit infinita, sicut in esse gratia, sicut non in esse entis, seu qualitas. Negant aliqui cum Alberto, Scotio, & Dunsando in 3. diff. 13. q. 1. quia nulla infinitas potest esse in ratione gratiae, que non sit in ratione qualitatis, cum gratia, vt gratia sit qualitas.

Afflant alii communiter cum S. Thoma in presenti, qui videtur concedere aliquam infinitatem secundum quid, quam latè explicat & tuerit Suarez *scilicet*. Sed quellio est de nomine, nam reuera per consuetudinem vniuersitatis habuit illa gratia habitualis esse summam gratia, que dat potius de potentia ordinaria: item habuit officinam ad vniuersum, non ut aliquid antecedens, sed ut consequens ipsam vniuersem, ex quo capite videtur participare aliquam infinitatem, quatenus non potuit ordinari ad aliquid melius, quam ad Verbum vniuersum. Denique ex hac etiam coniunctione habet virtutem ad influendam in maiores effectus; habet enim vim plicandi actus infiniti meritorios, non ita ut habeant valorem infinitum ab ipsa gratia habituali, sed ita ut riant efficienter à gratia habituali, vel charitate actus, qui propter confectionem ad Verbum habeant infinitum valorem; ex quibus capiibus videtur illa gratia participare quodammodo aliquam infinitatem secundum quid. In quo etiam sensu charitas, & alii habitus infusi virtutum possunt cogitari cum aliquia infinitate secundum quid, propter eandem rationem.

Aliqui ita explicant hanc infinitatem gratiae habitualis, vt velint, ipsam gratiam habitualem esse rationem formaliter dignificante opera Christi, vt habeant infinitum valorem in ratione meritum, nam licet gratia habitualis sit in se finita; sed tamen ex coniunctione ad Verbum, accipit tantum dignitatem moralē, vt possit ipsa sit dignificata prestante valore infinitum operibus Christi.

Huc tamen doctrina difficultas est, quia in primis gratia non dignificatur immediate à personalitate Verbi, sed solum mediante in quantum ipsa gratia inheret naturae vniuersi Verbo; ergo dignitas, quam gratia accipit à Verbo, non est dignitas, quam ipsa gratia tribuit humanitati, sed potius est, quam humanitas Verba unita communicat gratias; ergo humanitas non accipit eiusmodi dignitatem à gratia, sed potius gratia accipit eam ab humanitate; ergo neque opera Christi possunt accipere eiusmodi dignitatem à gratia, quia opera in tantum dignificantur à gratia, in quantum sunt ab humanitate dignificate, & nobilitata per illam gratiam, vt dixi super *disput.*, sed humanitas Christi non nobilitatur, vel dignificatur à gratia habituali, sed potius econtra; ergo valor infinitus coru[m] opere non prouenit formaliter à gratia habituali, sed potius à Verbo, vel ab humanitate, vt vniua Verbo. Dixa semper valorem infinitum eorum opere non prouenire à gratia habituali; quia non nego, aliquem valorem, & dignitatem prouenire illis operibus à gratia habituali formaliter, nam ipsa gratia dignificat etiam, & nobilitat eam humanitatem.

Cordis Lugo de Incarnate.

ten, sed solum pego valorem infinitum prouenire a gratia habituali, hic enim solum prouenit à Verbo formaliter, & immediatè.

Confirmatur hoc ipsum exemplo aliorum iustorum, qui ponamus hominem habentem gratiam ut quatuor, posses enim patier contendere, valorem, quem habent opera huius iusti, proueniente totum formaliter, & immediatè, à primo gradu gratiae, quem habet nam ceteri omnes solum concurent dignificando hunc primum gradum gratiae, qui ex conforto aliorum fit dignior, & dignificat magis opera illius iusti; quod quidem nemo dixit, sed omnes illos gradus gratiae concurrent immediatè, & formaliter ad dignificandum subiectum, & eius operationes; ergo similiiter dicendum est omnem gratiam Christi, sive sublanialem, sive habitualem concurrent immediatè formaliter ad valorem operum, & non solam gratiam habitualem, vt dignificata à gratia vniuersum.

Dices, gratiam habitualem hominius iusti omnem secundum omnes gradus concurrent immediatè ad dignificandum opus quia secundum omnes gradus influir in operationem, mediis habitibus infinitas verò gratia vniuersis non influit immediatè in Christi operationes, sed mediis habitibus, ideo non dignificat immediatè, sed media gratia habituali.

Sed contra, quia gratia habitualis non dignificat opera, in quanrum influit efficienter in illa: nam, vt vidimus suprà *disputat.* 6. licet actus fiat auxilio extrinseco, & gratia habitualis subsequatur physice ad operationem, potest eam dignificare per hoc præcisus quod in hæc subiecto operanti, & illum formaliter nobilitet pro eo instanti, ergo licet gratia vniuersis non concurret efficienter, potest tamen dignificare iunctimediata operationes Christi.

Hinc inferitur solutio ad tertiam difficultatem, vtrum gratia habitualis Christi potuerit augeri? Nam qui dicunt, sive simpliciter infinitas, dicunt consequenter, non potuisse augeri. Qui vero dicunt, sive simpliciter finitam, non eodem modo opinantur; quidam enim dicunt, potuisse esse malorem gratiam secundum se, sed repugnat ex parte subiecti, quod non erat capax maioris gratiae. Alij concedunt, potuisse augeri in anima Christi, quia propter vniuersem ad Verbum habet maiorem capacitatem. Alij dicunt, potuisse augeri de potentia absoluta; non tamen ex natura rei. Alij negant omnino, potuisse augeri, quia supponunt, gratiam habere certum, & limitatum terminum intensio[n]is, quem nec diuinus possit exceedere. Alij denique hoc verū consent de actibus ipsiis supernaturalibus, qui pendet efficienter à potentia anime, quia habet actualem finitam, non verò de habitibus, qui non sunt recipiuntur in anima, & infunduntur à solo Deo.

Vera tamen, & communis sententia concedit, potuisse simpliciter augeri de potentia absoluta, quia neque ex parte habituum appetit repugnantia, neque ex parte subiecti, quod solum concurret per potentiam obedientialem, cui non magis repugnat mille gradus gratiae, quam centum; neque hoc est peculiare in anima Christi, huius enim capacitas obedientialis non crescit propter vniuersem ad Verbum, neque etiam repugnat magis hoc augmentum in actibus, quam in habitu.

IO9
*Conformatio
example.*

Oculidatur.

110
*Solutio diffi-
cilitatis secun-
datis solu-
tio.*

III
*Sententia ab
monstris & vo-
ris.*

A a

habitu

habitus, quia etiam potentia obdientialis actiua voluntatis potest confortari magis, ac magis per habitum intensorem ad intensorem adum eleiendum. Data ergo fuit Christo gratia in tali mensura, non quia non potuit dati maior; nec quia gratia ex natura tei exigebat magis illam mensuram (hoc enim dicitur sine vlo fundamento); sed quia non potuit dari infinita, & Deus voluntate date illam in tali mensura potius, quam alia.

112 *Solutio diff.* Hinc etiam definitio solutio quartae difficultatis, an Christus habuerit gratie plenitudinem, de qua optimè S.Thomas art.9.dicendum enim est, habuisse gratie plenitudinem, non solum sicut Appstoli, & alijs dicuntur fuisse pleni gratia, eo quod habuerint omnem que requireretur ad munus, in quo fuerant electi, sed etiam quia habuerit gratiam in maxima quantitate possibili de potentia ordinaria Dei, sicut decebat esse in eo, à quo, velut à fonte ceteri omnes erant gratiam accepti, ita ut iuxta sapientiam Dei fatus decretet, illam esse maximam gratiam, que producetur. Quanta verò fuerit hæc mensura, & quantum excedat gratiam aliorum iustorum, nihil potest certò definiri. Verisimile tamen est, excedere gratias omnium iustorum collectiù sumptas, quia totus hic excessus congruit cum supra dignitate, qua Christus exercitos excedit.

113 *Difficultas ultima.* Refrat ultima difficultas de charitate actuali, seu dilectione Christi, an fuerit infinita? de qua eodem modo philosophandum est, sicut de habituali, ex quo infero, quæ rursum intensa Christi dilectione: suppono enim Christum semper operatum secundum ultimum potentia, hoc est, quam intense poterat; aliquo non videatur expressus negligenter, vel in perfectioribus, si potuissent melius operari. Cum ergo habuerit habitum charitatis intensiorum omnibus iustis collectiù sumptis, & operatur secundum totam intensiōnē habitus, consequens est, vt eliceret actum intensiorum omnibus actibus dilectionum simil, quos omnes iusti habuerunt in toto yita curiculo. Probatur sequela, quia omnes illi actus augent meritiori habitum charitatis in subiecto, in quo sunt; ergo omnes illi actus non excedunt intensiōnē habitui, quos habent omnes iusti; sed hos omnes habitus excelsit habitus charitatis in Christo, ergo actus dilectionis ad quatuor illi habitui excelsit omnes actus dilectionis aliorum iustorum collectiū; quid dico omnes actus dilectionis? omnes etiam actus meritorios omnium virtutum simul sumptos, quos habuerunt alii iusti viatores; quia illis omnibus correspondet aliquod augmentum in habitu charitatis (vt suppono,) & actus dilectionis Christi excedit totam intensiōnē habituum charitatis aliorum, si igitur est fundamentum positum.

SECTO VII.

Vtrum Christus habuerit virtutes, & dona?

114 *Duplex virtutum diff.* **V**irtutes sunt in duplice differentia; quædam enim sunt infusa Deo, & supernaturales, quæ nō datur ad facilius posse, sed ad simpliciter, atque ideo nō possunt per actus adquiri, quia habent se per modum potentie, propterea appellantur per se infusa. Aliae sunt quæ adquiruntur per actus, & non requiriunt ad simpliciter, fed ad facilius operandum, & hæc vocantur adquisitæ; gerando autem infunduntur ad Deo, dicuntur per

accidens infusa. De primis ergo certum est, infuse in Christo Domino à primo instanti suæ conceptionis: certum, inquam, ea certitudine, quæ huiusmodi virtutes infusa in aliis iustis admittuntur, in quibus certus est, dati charitatem habitualem, quam alias virtutes morales, licet has etiam communis iam Theologorū sententia concedat. Fuerit ergo similiter in Christo, ut post habente sanctitatem in gradu excellentissimo, ex qua habitus virtutum oriuntur. Difficultas solum est de aliquibus, quæ in particulari videntur dicere imperfectionem tempore, cum statu unione hypothetica, qualis est penitentia, fides, & spes. Penitentia enim est detestatio peccati commissi, quæ non potuit esse in Christo; fides includit obscuritatem, quæ nō potest stare cum visione beata, quam Christus habebat; spes etiā videtur dicere caritatem, ut sperata in quod quis habet, quid sperat?

Hæc difficultas pertinet ad tractatum de singulari virtutibus in speciali, non enim possimus quidquam in praesenti definite, nisi earum natura, & obiectum examinetur. Sane, si penitentia nullum haberet actum, nisi quo detestatur peccatum commissum; consequenter negandus esset in Christo habitus penitentia. Ceterum, quia probabilis est habere alios actus; scilicet voluntatem efficacem non peccandi, propter gravitatem diuinæ offensæ, qui adus potuit esse in Christo: item gaudium de peccato non commisso ex eodem motu, & alios huiusmodi; ideo probabile est, fuisse etiā in Christo habitus penitentia, licet fortasse non possit ille habitus elicere actu circa peccata aliena, sed soli circa propria, de hoc tanè dicitur latius in tractat. de Patem.

Quod attinet ad fidem, est difficultas communis de omnibus Beatis, de quibus dixi in materia de fide, non retinere in patria habitum fidei, eo quod ibi nullum possit habere revelationem obsecrare, circa quam solam versatur habitus fidei. De habitu pia affectionis, quo voluntas vult credere, est maius dubium, an fuerit in Christo. Suarez, in praesenti affirmat, quia licet Christus nō habuerit voluntatem efficacem credendi, potuit tamen habere affectum conditionatum obediendi fidei, si daretur occasio, qui affectus procedit ab eodem habitu. Alij dicunt, ad huiusmodi affectum sufficere auxilium extrinsecum, nec propter ipsum fore ponendum habitum. Hoc tamen videatur minus consequenter dici; quia si reuera illi affectus est supernaturalis, tam exigit principium supernaturale intrinsecum, quam alii actus efficaces. Cum ergo gratia afferat secum principiū proxima in ordine supernaturale ad omnes operationes illius ordinis, sicut anima afferat potestas ad omnes operationes ordinis naturæ, consequens est, vt gratia etiam afferat habitu ad voluntates supernaturales inefficaces, sicut ad efficaces. Si ergo ille affectus supernaturalis est in Christo, non erit ab auxilio extrinseco, sed ab habitu.

Dices, ergo similiter in Angelo ponendum erit habitus temptantia ad actus abstinentia, & castitatis conditionatos, quos potest elicerre.

P. Salas 2.10 in 1.2. tract. 11. disp. 4.n. 10. & disp. 11. 2.n. 13. dicunt actus conditionatos elicitos à subiecto, cui impossibilis est materia eius virtutis, esse faciles, ad ipsosque non esse ponendum habitum. Ceterum hoc ad summum probat de habitu adquisito, qui datum ad facilitatem, non yero de infuso,

Difficultas de fide, spes, imperfectione tempore.

115

116

fuso, qui datur ad simpliciter posse, & sine quo nō potest elici ille affectus supernaturalis conditionatus. Ideo Medina, & alij, quos referit idē Salas, dicunt, illos affectus conditionatos non pertinet in Angelis ad eas virtutes, ad quas pertinet in nobis; sed ad quaudam virtutem generalem iustitiae latè sumptuosa in omnibus obiectis, etiam conditionatis se subdunt regulæ diuinæ, vel rationis. Sed contraria hoc etiam est. Angelus per illum affectum non tendere in obiectum sub motu communis boni, vel honesti, sed sub aliquo speciali motu talis honestatis, & virtutis, sicut etiam actus contrarij, quos Angelus elicere, haberet specialē malitiā, & deordinacionem pertinente ad talem speciem turpitudinis. Facilius ergo conceditur, in Angelis etiam esse aliquos habitus infusos ad huiusmodi affectus conditionatos elicendos, sicut enim affectus boni sunt, & essent meritorij in Angelo viatore; ceterum quia illis nō sunt possibiles affectus absoluti, & efficaces circa ea obiecta deo nō habent illi habitus absolutum denominacione virtutis caritatis, vel abstinentie, &c. nec Angelus est abstinentis, vel castus simpliciter, sed solius affectu. An vero illi habitus sine eiusdem rationis cū nostris, credibili videtur, ceteros & alligatos ex sua natura ad actus insufficiens, & conditionatos, cu illi solum sint possibiles Angelo circa ea obiecta.

Denique quod attinet ad spem, difficultas etiam est communis omnibus Beatis, an retineant habitum spei ad sperandum gloriam corporis, vel ad gaudendum deo posse, vel ad sperandum gloriam aliorū, de quibus omnibus ex profecto agemus. Deo dante, in materia de virtute spei, supponunt enim necessarij notitiam obiecti formalis spei, quod non potest obiter explicari, & probari.

Maior difficultas est de secundo genere virtutum que vocantur acquirent, an suent in Christo? Aliqui enim, quos sequitur Lorca in p̄f. 14, dī. 8, n. 22. negat, siue in Christo quoad actuam, vel habitum, non enim decebat Christū tam humiliter operandi modus. Alij tamen Theologiae cōmoniter pro certo supponunt Christum eas habuisse. Suar. Vazq. & alii omnes, quia hic modus operati periret ad perfectionem naturæ non solum physicā, sed moralē ergo non est cur negetur Christo, perfectim cūm habuerit scientiā naturalem, & acqui- sita hoti obiectorū, que scientia videtur orio- la, nisi genninaret anotē obiecti per eam cogniti, qui ambo debet esse naturalis, & suppono. Horum tamen pender ex his, quae infra dicta sunt de vī scienzia acquirent, & naturale in Christo, vbi de aliis etiam naturalibus voluntatis dicendō erit.

Secundū dubitatur de habitibus huius virtutum acquisitum, an suerint in Christo, & an suerint infusi per accidens à Deo, an vero geniti exercitio propriorum actuorum? In Christo habitus ad eos actus, certum videtur, si suerint actus, decebat enim, ipsos actus elici facile, & suauiter, que facilitas prouenit ab habitu.

Aduertendū tamen est ex infra dictis siue in Christo duplex genus actuum naturalium cīteā hęc obiecta: & quidein ad illos, qui sibi sunt dependentia à phantasia, ita enīt poniēti habitus, si cōcedas etiam habitus in Angelis, vel anima separata ad eūmodi actus, ut neges, nequid etiam erit in Christo, vt constabit ex dictis, loquidē vero de secundo genere actuum, quos Clitellus habebat similes nostris, habuit habitus ad illos facile eliciendos, sicut & nos habemus. Ceterum quia in li-

bris de *Animā* insinuauit, huiusmodi habitus acquisitos non esse nisi species bene coordinatae, & disposita ad obiectū facile representandū, & experientia actuum precedentium, & emolumenti consequuti, & alia huiusmodi, quę immediate conseruant ad faciliorem cognitionem, & representationem bonitatis obiecti, & hęc inferti facilius amore ipsius, quam sententiam postea plures sectatores expelit docuerit, ideo in præsentī consequenter de Christo philosophandi est circa habitus acquisitos virtutum, & dicēdū, eos siue species taliter coordinatas, & dispositas, & quod de eūmodi speciebus dictū fuerit, hoc debes de habitibus accepere. Quare aliqua dubia de his habitibus, an scilicet fuerint proprii actibus geniti, an infusi à solo Deo, an ipso exercito fuerint acti, an fuerint omnes in Christo, & in omni intentione possibili, & alia huiusmodi, omnino pertinet ad disputacionē 21. vbi de scientia acquisita agendum est, nī enim species ad illud genus scientiæ non fuerit a principio inditus, non erit inveniens, non siue habitus ad facultatem eorum aequalis: quid enim prodecent habitus, non potius species necessariae, & sine quibus habitus non poterant operari?

Pot. habitus virtutum sequuntur dona Spiritus sancti, quibus creatura rationalis facili regitur à Spiritu S. de quibus certū est, siue in Christo ex cī. I. Isai vbi de Christo dicitur, requiesceat super eū. *Spiritus Domini, spiritus sapientie, & intelligentie, spiritus scientie, & pietatis, & spiritus consilii, & fortitudinis, & replebit eū spiritus timoris Domini. De munere & discrimine horū donorum, & quid addant supra virtutes, agitur ex profilo 14. 1.*

Dificultas potest ēre de dono timoris, quodmo- do fuerit in Christo, sed hęc etiam est communis omnibus Beatis, quibus ratione status non potest apparet immensus malus aliquod calpe, vel paucus. Commis tamē respondit cīl, in Christo non fuisse timori sicut in filialē, qui vel electi hotior malitiae possibilis secundū respectu humanitatis, sicut uero vīcē Verbo, vel affectus aliquis, quo voluntas ex consideratione infinita Majestatis diuinū retrahetur, sicut dicitur timor tecūtūlū, ad modū quo Petrus sine fine atque inutili dixit Christo: *Exi a me Domine, quia homo peccator sum*, tergamen affectus erat sine afflictione, vel aviatore, illa, quia nō erat ex malo, quod imineret.

Denique de gratiis gratiis datis, cītum etiam est, siue in Christo, sicut in capite sunt omnes scilicet. Dicuntur autem gratiae gratiis datæ, que dantur ad utilitatem aliorum, qualis est gratia famulari, miraculo, in gratia sermonis, &c. De gratia proprie- tate est aliquis difficultas, quia Beati non sunt propheta, proprie loquendo, est enim propheta cogitatio obscura, & ideo à Beatis reticetur, ut misericordia Pauli, 1. ad Cor. 3, ex parte enim, & of cīmū, ex parte prophetarum, cum auctor venierit quod perfektum est, censetur, ut quod ex parte est, &c. & ideo Abulē, 1. cī. 11. Num. q. 6.4. docet, Clitellus Abulē, siue plus quam Prophetā, non tamē Prophetā, proprie loquendo. Hęc tamē sententia communiter reticetur licet sit qualiter de nomine, quia Christus scriptissime in Scriptura vocatur Propheta: Deut. 18. *Propheta suscitabit tibi Dominus, sicut me. Lyc. 7. Propheta magnum surrexit in nobis. Lyc. 24. quis fuit vir Propheta potens in opere, & sermone, & alibi sepe. Nec obstat fundatūm supradictū quia propheta non assert de se intellec- obfuscatū, sed indistinctus est ad cognitionem ob-*

*120
Dī. 1. Spī-
ritus
in facili
in
Christo.*

*Dī. ultimā de
dī. no. 10. mō.*

*121
De gratiis
gratiis
dati.
Gra-
tia gra-
tia
Diffi-
cūlitas
prophetae.*

118

*Alliā diffi-
cultas circa
habitus vir-
tuūtū acqui-
sitionis, an sue-
runt in Chri-
sto.*

Loreto,
Suarez, &
Vaquez.

119

Dubitum.

*Adver-
tendum.*

§. Thom.

scutari, vel claram. Beati autem licet videant futurum, tamen dicuntur Prophetæ, quia de ratione Prophetæ est ea prædicere, que distinçt à communione cognitione illorum, cum quibus cōuerteratur, & in quibus cohabit, secundum præsentem statum: quod non inuenitur in Beatis, bene tamē erat in Christo viator, & in hoc sive dixit S. Thomas 1. 2. 9. 174. art. 5. ad 4. Christū non fuisse Prophetam, ut erat cōprehensus, sed ut erat viator, id est denominatio nē Prophetæ habuisse ex consilio hominū, quibus ut viator cohabitabat. Pausus autē vel loquitur de prophetia prout regulariter est in viatoribus cū obcuritate, vel, si alij volūt, nomine prophetæ intelligit cognitionē fidei, que dicitur latè prophetia, quatenus respici obiectū futurū diffas; vel deniq̄ dixit omnem prophetiam evacuandam in Patria, scilicet quoad imperfectionem adiunctam, ex qua dicitur prophetia, quia ut sic connotat latem obcuritatem rei annuntiatæ ex parte eorum, cum quibus Propheta versatur, & loquitur, quia imperf ectio cessabit in patria, & ideo cessabit prophetia in ratione prophetiz. Sed de his latius in 1. 2.

DISPUTATIO XVI.

De gratia Christi, prout est caput Ecclesiæ.

Suppositio de
Christo capi-
to Ecclesiæ.

DE hoc agit S. Thom. q. 8. cuius doctrina clara, & facilis est; ideo paucis dubiis eam absolvit, supponendo, Christum esse caput Ecclesiæ, quod omnes facti coguntur ex Paulo multis in locis: ad Ephes. 1. *Ipse dedit caput super omnem Ecclesiam.* ad Colos. 1. *epis in illo repleti qui est caput omnis principatus & potestatus, & alibi sepe.* Ratione item probatum ex tripliç præstitione capite, ex quo defluit ad Christum analogia capit; soliter ex ordine, quia caput est primus ante alia corporis membra; ita Christus primus inter omnes creaturas: item caput est perfectius, ut pote habeat in se omnes sensus; sic Christus habet in se omnem gratiam plenitudinem. Denique capitis est gubernare, & influere in alia membra Christi gubernatione, & in influxu facere, & regit totum corpus Ecclesiæ.

2. Hinc infertur solutio aliquorum dubiorum. **Dubium pri-** Primum est, an Christus sit caput Ecclesiæ, & **mum.** Deus vel homo.

Relpondetur, Christus secundum humanitatem esse caput non excludendo deitatem, ut ratione formalē enchendi humanitatem ad esse capitis, sicut Christus ut homo meretur, & quidem infinitè, ita tamen ut diuinitas concurredit, ut ratio formalis ad valorem operū, humanitatis tñ, ut subiectū, & principium formale efficiens operis meritiora, ita humanitas est, cui formaliter, & proxime cōpetit dignitas, & munus capitis: deitas tñ est ratio formalis, propter quam illa dignitas cōpetit humanitati.

Dubitatur tēcūdū, utrum Christus sit caput etiā secundūm corpus, an solum secundūm animātū, an sit caput nostrū animarum, ut etiam corporum. Relpondetur, secundum vtramq; sui patrem esse caput nostrum, secundūm corpora etiā, & animas: quia ex parte Christi non sola anima, sed etiam corpus conduxit ad operis meritiora elicienda, quibus in Ecclesiām influeret; ex parte vero nostri, non solum anima, sed etiam corpora gubernantur a Christo, & accipiunt influxum, tum ad sedandas passiones corporeas, tum ad gloriam corporis in futuro seculo habendam.

3.
Dubium se-
cundum.

Dubitatur tertio, an Christus sit caput omnium

hominū etiam infidei liū: Ratio dubitandi est, quia illi non sunt mēbra Christi: ergo nec Christus est eorum caput, nam caput dicitur relatiū ad mēbra. Respondetur tamen affirmatiū: quia etiam in infideles influit Christus per vocaciones ad fidem, & ad alia pia opera, immo ipsi etiā parvuli, qui sunt in materno utero, non sunt omnino experies huius influxus, nam credibile est, per Christi incertitatem patētib; vel alijs plures cogitationes ordinatas ad bonum pueri. An vero ipsi infideles dicēt sine membra Christi, est quæstio de nomine: & quidē sine inconvenienti potest dici, cīle membra non propriæ, sed impotest, & in latissima significatio ne, saltem cum vogulariè cooperat cogitatione dat per Christum ad aliquā honesti operationem.

Ex hoc autē rufus dubitatur quartū, an Christus sit caput dominatorū, vel potestū existentium **Dubium.** Respectu adulorū dominatorū dicitur **Dubium.** Christus late caput, scilicet per excellentiā, & dominationē, non per influxū: respectu verū patulorum posset dici magis caput, praesertim, si iij habent aliqua dona naturalia per Christum, ut indicat Suar. tom. 2. in 3. part. diff. 50. scilicet j. & Sal. 1. tom. Suarez. in 1. 2. tr. El. 2. diff. 13. scilicet 4. n. 24. & sequentibus. **Salas.**

Hinc infero nec etiam Démonū esse caput, nisi inappropriē, quia ipsi nihil datur ex Christi meritis. **Iustia.** Angelorū vero beatorū est propriæ caput ex verbis Pauli supradictis, qui est caput omnis principatu, & potestatus, quod non de solo Christo ut Deo, sed etiam ut homini accipendum est, ut cōstat ex ipso Paul. ad Ephes. 1. vbi loquitur de Christo, ut homine: *Sicut etis inquit euā a mortuis, & cōstituitur ad dexterā suā in Excelſissimā super omni principatu, & potestatu, & virtutem, & dominationem, & ēnē nomē, quod nominatur, nō solum in hac saeculo, sed etiam in futuro, & omnia subiectū sub predictis eius.* Ita Apocal. 19. & 21. prohibuit Angelus Ioannē eū volēt adorare his verbis: *Vide, ne feceris, cōserua tuū sū, & fratrū tuorū habentis testimoniū Iesu.* ergo erat ipse Iesus etiā Iesu. Ceterum licet hoc sit certū, non tñ est certū, hoc capitis munus cōpetere Christo erga Angelos, ratione influxus, quibus iis metuerit gratiam, & gloriari suppono enim, ex cōmuni sententia non habuisse Angelos ex Christi meritis omnem gratiam, & gloriari mode, quo suo loco agendum est initia diff. 27. Hoc ergo supposito, licet Angeli habeant per Christum aliquam gloriā accidentalē, & aliquas illustrationes, & reuelationes, & propertea dici possit Christus in eos influeret, precipuum tamen munus capitis, quod in eos habet, cōstituit, tū in excellentia, tū in dominatione, & gubernatione supremā, quā habet supra illos, nā ratione huius influit in eos per imperium, & directionē, sicut caput in membra, in ordine ad diueras operations, quas ipsi ex Christi imperio exercēt. Aliqui addūt, Christus influeret in gratiam, & gloriā Angelorum, si nō ut causam meritoria, saltem ut causam finalē, & expłatē, & propertea esse etiā caput Angelorum. Verū licet Christus in aliquo sensu minus propriæ sit causa finalis gloriā Angelorum, quatenus ex complacencia in Christo nondū efficaciter volito Deus creavit, & beauit Angelos, hoc nō cōdictū ad munus capitis, caput enim nō influit ut finis, sed ut causa effectiōis in operationes mēbrorum; & multū minus recti fuisse causam expłatē, hec enim causalitas nullā habet proportionē cum influxu capitis, quae recurrendū omnino est ad influxum dominatiū, & gubernatiū, quem habet.

Dices,

4.
Dubium ter-
tiū.

Disputatio XVIII.

281

7
Emissum.

Dices, non minorē potestatem gubernationis, & dominationis habet Christus in dæmones, quām in Angelos beatos; ergo tam est caput illorū, quām istorum; ergo tā sunt illi membra Christi, quām isti.

Emissum. Respondō, licet Christus quantū est de se, aequalē potestatem habeat in dæmones, & in Angelos beatos; esse tamen discrimen ex parte ipsorum; Angeli enim beati voluntariē acceptant illam potestatem, & imperium Christi dæmones vero omnino iniici, & reluatantes compelluntur facere, que faciunt; ideo isti non dicuntur Chirlii membraria in genere moris caput, & membrum constituantur per voluntariam coniunctiōnem vnius cum alio; quia voluntaria coniunctiō, quia deficit ex parte dæmonum, ideo illi non dicuntur membra, licet Christus minus in proprietate dici possit eorum caput, quia ex parte Christi non deficit haec voluntaria coniunctiō ad imperandū, & gubernandum.

Dubitatur quintā, an Christus sit caput omnium creaturem. Respondō, magis est Dominum, & Principeū earū, quām caput; quia caput dicit potestatē imperiū, quicq; videtur referri ad lūbidos; sic enim Rex non dicitur caput apud, & arborum, sed dominus, caput autē fūbditorum; licet ergo Deus omnes creaturem posuerit sub Christi pedibus, & potestate, non tamen dicitur eā caput, nisi in proprieō.

Dubitatur sextā, an sicut Christus dicitur caput Ecclesiæ, dici etiam possit membrum? nam caput etiam est membrum respectu totius hominis, & commembra aliorum membrorum.

Sæcūx. Aliqui affirmant apud Suar. in præfenti, disp. 23. f. 1. quibus videbat fauor Paulus 1. ad Cor. 12. *Vas ejus corpus Christi, & membra de membro,* id est, de principali membro, quod est Christus. Alij autē communiter negant; quia membrum importat dependentiam ab aliis membris, quam Christus non habet à corpore Ecclesiæ; ideo Christus est caput sine imperfectione dependentis. Nescitob Paulus; quia verbū illud de membro, aliqui referunt ad ipsum Paulum, hoc est, estis membra Christi de alio membro, quod est Sua, sicut manus nascitur ex brachio. Alij iuxta litteram Græcam expli- cant, *Etsi membra de membro,* id est, membra adiuvient; seu estis membra Christi ex parte, id est, non integrum corpus, sed pars aliqua Ecclesiæ.

Dubitatur septimā, an nomen capitū sit propriū Christi. Respondō, de facto ita est propriū, vt nulli alteti conueniat; nā licet Prelati in fin capita, & Pontifex sit caput, longe tamen abest a Christo, qui est caput perpetuum, & viuensale, tā ex parte temporis, quām ex parte locorum, & perfornacionum. Tum etiam, quia influxus per meritum de condigno in omnes homines, quibus Christus meruit auxilia, & gradias, soli Christo competit. An vero potuerit pura creatura metteri alii condigne gratiam, & remissionem peccati, diximus latè suprà disp. 5.

Dubitatur vīlēm, quae sit in Christo grātia capitis; an gratia habitualis, an vero gratia vniōnis? S. Thom. art. 5. videbat id tributare gratia habituali, alij vero Theologici, cū quibus Valq. disp. 48. c. 4. dicunt, eam est gratiam vniōnis, per hanc enim potissimum habet Christus principiatū supra omnes Angelos, & homines; per hanc habet valorem ad influendum in alios per meritum condignā gratiam, & gloriam. Cæterum facile conciliatur potest vita que sententia, nam dupliciter influit gratia Christi ad operationes capitis. Primò in genere cause efficiens, elicendo opera supernatura, quibus alii meteatur; & quidem ad hanc opera gratia habitualis.

Card. de Lugo de Incarnat.

lis habet se, vt principium efficiens, mediū habebus infusis omnium virtutum, & in hoc sensu gratia habitualis Christi exercet operationes capitis. Secundo vero modo concurrebit gratia dignificando opera Christi, vt habeant valorem condignum ad merendum, & satisfaciendum pro aliis; & in hoc genere potissimum attenditur ad gratiam vniōnis; & ideo gratia vniōnis magis videtur pertinere ad constitutandam in Christo dignitatem capitis moralis, in quo nulla potest esse difficultas.

DISPUTATIO XVIII.

De scientia Christi in communi.

Sicut Thomas à quāstione 9, per quaē tuor quāstiones agit de scientia Christi, prius in communi, postea in particulari, cuius ordinem sequentes per totidem disputatiōnes ī diuinis agimus; sed tamen quae ad alias matērias pertinent, omnino relinquentes.

Supponendū est, Christum Dominum, non solum ut Deum, sed etiam ut hominem habuisse cognitionem pluriū obiectorum; quod fides Catholica docet contra errorē Monothelitarum, & colligitur ex mille locis Euangelij, vbi de Christo, ut homine sermo est, & illi tribuitur scientia Ioan. 13. *Sciens Iesu, quia venit hora eius.* Ioan. 8. Scio cū, & sermonem eius seruo, & alibi sapie, vbi Christus dicitur orare, docere, loqui, quia omnia cognitionem supponunt illius natura, quae loquitur, quae orat, &c. Hoc autē veritas definita est in VI. Synodo, art. 4. & his VI. Synod. verbis. *Conferuntur in Christo omnia duplicita, quae ad naturas pertinent, duas naturas eius predicamus, & unquamque proprietates naturales habere contineant, diuinam omnia, quae diuinā humana omnia, que humana sunt absque ullo peccato.* Ex quibus verbis constat, Christū, ut hominem non solum habuisse cognitionem, sed habuisse eam creatūs, & propriā ipsius humana natura. Dubium ramen est, an dubium. eius humanitas cognoverit etiā per scientiam in- cteatam sibi vnitam, formaliter loquendo. Et quidem eadem ferē difficultas est in hac quāstione, loquendo de possibili, ac de factō, nam si sc̄ēdatur possibili, difficile erit negare factū.

Possit igitur de potentia absoluta vniū scientiam increatae Dei cum intellectu, vel anima rationali, & reddere intelligentē, senentur Hugo de S. Victore, Joan. de Ripa, & alijs apud Suar. in præfenti, disp. 24. Hugo. f. 2. imo aliqui concedit id de facto in omnibus Joan. de Rīa. Beatis. Fundamentū potissimum duplex est. Primum p. 2. à simili, ex substantiā Verbi, quia formaliter reddit humanitatē substantiē, ergo scientia Verbi potuit reddere formaliter scientiam. Secundum sumitur ex specie impresa, quam Deus se ipso supplet in omnibus Beatis; ergo potuit etiā cum eis vniū ad supplendum mutuū speciei expressi; cur enim minus poterit supplerre vnum, quām aliam?

Contraria sententia communis est omnibus Theologis, oppositam damnatoribus ad minus te- Contraria meritatis, vt refert Salas 1. tom. i. 1. 2. art. 2. disp. communis. 2. f. 1. & probati potest ex verbis Leonis Papa re- latis, & approbatis in VI. Synodo, art. 17. vbi sic VI. Synod. ait: *Agit vīrāqē forma cū alterū cōmunicātione, quod propriū est Verbo, scilicet operante, quod Verbi est, & carne exequente, quod carnis est; neque enim in quāq; vna dabimus naturālē operationem Dei, & creature, sc̄ēdū; quod creatū est, in diuinā educamus essentiam, neque quod eximū est diuinā nature ad*

A a 3 compe

Agathoni

competentem creatura, locū deicemus. Item ex verbis Agathonis p̄ap̄ relatis in eadem VI. Synodo, art. 4. qui circa finem Epistola sic ait: *Quibus testimoniis claret unquamque carū, quas hic spiritalius Pater denumerant natura, propria naturalē habere, & uniuersi, affiguntur debere voluntātē, neque enim poterit Angelica natura diuinā habere voluntatem, aut humānā, neque humana natura voluntatem Dei, vel Angeli & infīti. Cūm hac sit veritas habeat, certissime claret quid in Domine nostro Iesu Christo, diuīs id est, Dei, & hominis natura, sive substantia confitetur in vñā commixta substantia, sive personā necesse est, & diuīs nos naturales in eo fateri voluntates, diuinā scilicet, & humana, quia neque diuinam eius, quam ad naturā rationē pertinet, humana habuisse voluntate dicendum est: neque rufus aliquis ex eisdē diuībus Christi substantiis absq; naturals existisse voluntate faciendū, &c.* Hęc sunt verba Pontificis. Qui ex diuersitate natura colligit nō potuisse operationem vnius natura deseruere alieti; & licet aliquibus videatur solū loqui ex natura rei, & nō de potentia absoluta, propter illa verba, neque humāna eius diuinām habuisse naturaliter voluntatē. Sed immerit, quia li naturaliter non significat ex natura rei, sed solum significat in ratione nature; quasi dicaret, licet patra humana aliqua ratione habeat in se vnitā diuinā voluntatē, non tamen ita, ut cōpetat illi ratione nature, sed ratione personae; sicut prius dixerat, neque diuinā, quam ad naturā rationē pertinet humana habuisse voluntatem; hoc est, nō habuīs cā ut voluntate illius naturae; idem ergo in verbis sequentibus explicit ut li naturaliter, vt ex contextu patet. Certū enim erat etiam apud hæreticos, voluntatē diuinam non suffit conaturalē humana natura, neque ipsi hæretici id contendebant; satis enim ei erat, si diuinum ita factū fuisset, quod humana natura per diuinam voluntatem formaliter operaretur, quod de facto, & de possibili negat Pontifex in prædictis verbis.

Eugenium.

Expositur.

August. Damasc. Salas.

Nediq. diff. cultatis sal. natus.

Dices, etiam Pontifex ibi negat, posse humana naturam habere voluntatem Angelicam; & tamen hęc repugnancia est solum ex natura rei, non verò de potentia absoluta, diuinum enim posset cognitio, vel amor Angelicus ponī in hominē, & reddere cognoscētē, vel amantē, ergo nec repugnancia cognitionis, vel amoris inceatae in natura humana est in ordine ad potentiam absolutam.

Respondeo negando minoē: nam licet cognitione Angelica posset ponī in hominē, non tamen denominat eum cognoscētē, si non procederet ab ipso in hominē, vt mox dicā, & latius dixi in libris de Anima; si verò procederet ab ipso hominē, iam tunc non esset solum operatio Angelica, sed etiam humana; id autem repugnat in mea sententia fieri, quia operatio Angelī non potest esse operatio hominis, neque econtra. Omittit alia plura testimonia Aug. Damasc. & aliorum, quia afferat Salas vbi supr.

Tota difficultas est in reddenda ratione huius repugnantie, & constitutio discrimen inter substantiam, & scientiam. Aliqui dicunt, denominationem intelligentiū non possit prouenire humanitati, nisi ab intellectione, quia sit eius forma; sicut enim alius prouenit formaliter ab albedine, vt à formā intelligentiū prouenit à cognitione, quae sit forma: cognitione autem diuinā non potest vniā anima, vt forma informans animam; ideo non potest eam reddere cognoscētē. At verò substantia non prouenit à substantiā, quae sit forma humanitatis, sed quae sit terminus; terminare enim vt sic non

est informare; ideo substantia Verbi potuit sine imperfectione reddere substantiem humanitatis.

Hęc ratio non videat efficax, quia sicut intellectiō crea ta est forma intelligentiū, ita substantia ^{Autoribz non statuacit.} crea ta est forma naturae substantiē; ergo sicut potuit substantia Verbi, quae non est forma, suppletare id, quod humanitas accipere debebat à forma; poterit etiam intellectio Dei, licet non sit forma, supplerē, quod deberet prouenire ab intellectione, quae estet forma. Petri enim principium, cūm dicas intelligere in communī, sp̄cludere formā, nō verò substantiē in communī: nam sicut tu dicas, substantia creatum includere formā, non verò substantiē in creatum sic dicam ego, intelligere creatū includere formā, non verò intelligere in creatū: Deus enim perfectissimē intelligi per intellectiōnē sibi identificatam, quae non est forma, sicut substantia per substantiēm libi identificatā, quae non est forma. Denique tota haec differentia videat valde materialis ad propositū: nam licet substantia diuinā non sit forma humanitatis; eo quod non sit entitas incompleta; quod in complementum videret esse de conceptu formae; sed tamē verè vnitur phycē cum humanitate, & se illi intrinsecē communicat, & denominat eam intrinsecē substantiem, non minus, quam si esset forma quod totum haberet etiam intellectio diuinā; quod verò habeat in se complementum, vel incomplementum, videat per accidens ad communicandum suum effectum quasi formalem per illam unionem, sicut substantia communicat illum sine aliqua imperfectione.

Ideo aliter responderi solet, intellectiōnē Dei non posse dare anima rationali, esse intelligentem, quia licet intelligentia nō sit verē agere phycē, nec includat actionē, ipsa tamen intellectio debet esse aliquid immanens; id est, aliquid, quod ex se petat procedere ab intellectu, quam solutionē approbare videat Salas vbi supr. n.s. Et quidē P. Vasq. Salas. sati consequēt ad sua principia virtutē, hac ratione, ipse enim censet, intellectiōnē, & amorē non posse esse de potentia absoluta, nisi in subiecto, à quo procedat, quam sententiā impugnauit in libris de Anima, quia ex uno capite supponit, intellectiōnē, & amorē non consilere formaliter in actione, sed in sola qualitate, & aliunde vult, actionem requiri essentialiter ad intelligendū, & amandū; quod non potest probare, nīl iis argumentis, quae concludant, intellectiōnē, & amorem in suo conceptu formalī includere actionem. Ceterū admisſa ea sententiā, satis consequēt redditio, cur intellectio diuinā non possit reddere me intelligentem, quia nimis non procedit à me.

At verò in sententiā communī aliorum, qui dicunt, adūt intelligendi, & amandi ita consilere præcisē in sola qualitate, vt si qualitas illa sit à solo Deo, & ponatur in hominē, homo verē intelligenter, & amat, in hac inquit, sententiā difficile redditur discrimen inter substantiam & intellectiōnē, nam in primis negati non potest, quin omnis etiam substantia creata petat ex natura sui dimanare à natura, cuius est substantia, sicut omnis cognitione creata petit procedere à subiecto, in quo est, & tamen potest humanitas substantiare per substantiam Verbi, qua non petit procedere ab ea humanitate; ergo posset etiam cognoscere per intellectiōnē Dei, licet hęc non petere procedere ab ipsa.

Priterea, si aliqua ratione cognitione debet magis procedere à subiecto, quam substantia, ideo est, ita cognitione est actus vitalis; & motus ab intrinsecō,

5

6

Alia solatia anboru.

Salas.

7

8

trinseco, non verò subsistēti: hæc autem ratio in horum auctōrum principiis est pārū efficax; quia in primis aliqui corū dicunt, motū requisiū ad actū vitalem non esse necessariū motū physicū, sed vel physicū, vel intentionale; & ideo per cognitionēm producunt à solo Deo, posse hominē formaliter intelligere, & viuere, quia illa cognitionē est motus intentionalis in obiectū: ex quo fieri videatur, per accidens se habere ad rationēm actū vitalis, quod siā, vel petat fieri physicē à suo subiecto, inquit, quod videatur non repugnare aliquā creaturam intellectualem, cuius actus intelligenti, & volendi non poterent fieri ab ipsa creatura, sed ab extrinseco, quia adhuc retineret conceptū motus intentionalis in obiectū, quod iuxta hos auctōres sufficit ad rationēm vītē. Alij verò, qui ad actū vitalem requirunt motū physicū, adhuc non videntur procedere consequenter ad suam sententiam quia si requirunt motus physicū ad intentionē, ideo est, quia intellectio est vita, & motus ab intrinseco: hoc autem non solum probat, intentionē debere esse qualitatem exigentem ex natura sua procedere ab illo subiecto, sed debere actu procedere ab ipso, nam si actū non procedit, sed solum petit procedere ergo subiectū per illam qualitatē formaliter non mouet se ab intrinseco, sed habet qualitatē, quam conaturaliter deberet habere per motum ab intrinseco; ergo actū non viuit per illam intentionē à solo Deo producū, licet petat fieri ab ipso; ergo vel fatendum est intellectiōm includere ipsam actionē physicā, qua essentialiter procedat ab ipso viuente, vel alia ratio discriminis quærenda est. De hoc tamen latè dixi in libris de *Animā*, ideo in præferti doctrina illa magis erit supponenda, quām probanda.

**Ratio discrin-
minis inter
subsistētiā
& intellectiōm
B. mons pri-
ma.**

Relat ergo duplex ratio, vtraque probabilis huius differentiæ. Prima, & clarior definitur ex doctrina, quam tradi in prædicto loco de eis- tis actus intelligenti, & animati, vbi dixi, cognitionē, & amorem confitentes formaliter in qualitate, quia se ipsa formaliter, & essentialiter procedat à principio viuente, quia alijs non possit se ipsa formaliter denominare subiectū viuens in actu secundo, nec mouens se ab intrinseco per ipsam in actu secundō, nam licet Deus verè viuat, & intelligat in actu secundo per intellectiōm increaram, quam physicū non producit; adhuc tamen Deus verè se mouet ab intrinseco per suam intellectiōm, non quidem mox physicū, sed mo- tu intentionali in obiectū: habet enim Deus ab intrinseco per identitatem motū intentionali in obiectū, quod sufficit ad rationē vītē: vīta enim communiter sumptu confitit in hoc quod viuēs habet motū aliquem à se, motū, inquam, physicū, vel intentionale. *A se* verò fuit per actionem, siue per identitatem, quo sensu dicitur Deus etiam ens à se. Quare licet cōveniat cum auctōribus suprad relatis in eo, quod ratio vītē possit dari sine motu physicū, nego tamē, posse dari in creaturis virtus in actu secundo, sine motu, vel actione physicā, quia si intellectio proueniret à solo Deo in meo intellectu, licet demus illā esse motū intentionali in obiectū, non ramen habet ego illum motum ab intrinseco; habet illum in me, sed non à me, quare habetē motū intentionali ab intrinseco, sed non ab intrinseco, & per consequens non viuetem, nec intelligerem per illum motum,

Hoc ergo supposito, faciliē apparet iam, cur intellectio increata non possit vnri cum intellectu created at hoc, vt intelligat per illā: quia nimirum intelligere, est formaliter mouere le ab intrinseco, id est, habere ab intrinseco motū physicū, vel intentionale; tunc autē homo non haberet intellectiōm Dei ab intrinseco, quia non haberet illam à se, sed à solo Deo; ergo per illā formaliter nō posset se mouere; ergo nec viuere; ergo nec intelligere. Hæc ratio de lūpta est ex Damasc. lib. 3. c. 14. & 15. & ex Leone epist. 10. ad Flau. & 9. ad Leonem Augustum, & ex Ambros. 2. de fide, c. 4. dicēribus, non posse esse operationem unam, vbi est substantia diversa, & clariss ex Agathone Papa suprad relato, dicēre, hominē non posse amare per voluntatem Angelicam, neque Angelū per humanam; quia nimirum illa voluntas Angelica, licet esset in homine, non tamen esset ab homine, & per consequens non esset viralis respectu hominis. Quia verò contra hanc sententiam possunt obici, polui, & dissolui in Philosophia, ideo non tepeo in præfenti, quia res est philosophica, & alias fortasse suo loco à nobis probanda.

Secunda ratio discriminis inter substantiā, & intellectiōm defini potest ex doctrina suprad tradita disp. 16. foli. 1. vbi diximus, nō posse duas substantias vnri inter se, nisi altera saltem earum supponatur substantiāliter incompleta, & tunc posse vnri solum in ordine ad illā, in quo erat incompleta; & nō in ordine ad aliud, ad quod non habebat incompletum. Cum ergo humanitas Christi sit substantiāliter incompleta, in ordine ad substantiū, potuit bene substantiāliter vnri cum Verbo, in ordine ad accipendū complementum substantiā, quod sibi decet: cum verò humanitas sibi esset substantiāliter incompleta in ordine ad intelligentiū, sed solum accidētāliter, nō potuit vnri substantiāliter cum substantiā diuina, in ordine ad intelligentiū, non enim etiā potuit accidentiāliter vnri cum intellectiōne increata substantiālī; cuius virtutē rationē reddidimus vbi suprad. 16.

Ex dictis constat solutio fundamenti contrarie sententiae, quatenus arguebat ex simili substantiā diuina; quatenus verò arguebat ex simili speciei imp̄fici, cuius munus Deus supplet in intellecta Beati, faciliōr habet solutionem. Deus enim nō supplet illud munus per aliquam verā vnionē, sed per concursum, quem prestat in genere cause efficientis, per modū obiecti, in quo non est vīla difficultas: at verò ad supplendū speciem expel- sam debet Deus cōcūtere, quasi formaliter per verā & propriam vniōnē cū intellectu humano; in quo est repugnatiā supraposita ex dupli cap.

DISPUTATIO XIX.

De scientia beata Christi.

S E C T I O N . An Christus viderit in Verbo omnia futura?

S E C T . II. An Christus cognoscat etiam in Verbo infinitas substantias possibiles?

E hac agit S. Thom. q. 10. Ceterū fe- rē pertinet omnino ad questionem 12. s. Thoma. s. prime partis, vbi quæstiones communi- nes Christo, & omnibus Beatis locum proprium habent,

A 2 4

Damas.
s. Leo.
Ambros.

Agathon.

II
Ratio secunda.

I
s. Thoma.

Diffinitione de Beatis, nonumque resolutione. habent, an scilicet Beati possint Deum comprehendere? an possint videre in Verbo creaturas? an omnes possint aliquas videre aliis non vident? an indigent lumine gloriae & his similia, quae non habent peculiaritatem difficultatem in Christo Domino: de quo breuiter dicendum est, non comprehendere Deum, quia id omnibus Beatis repugnat; vidisse item in Verbo creaturas quoniam; vidisse item omnes, si aliunde eorum cognitio non sit impossibilis, ut volunt plures recitentes: denique habuisse visionem beatam perfectissimam, non solum secundum intensiorem, sed etiam secundum charitatem, & perfectionem individualem præ ceteris omnibus Beatissimorum tamen infinitè perfectam, vel intensam, sicut ex gratia habituali superius dictum est.

Suppositio de Clerico. Supponendum etiam est id, quod certissimum est apud omnes Theologos, Christum etiam ante passionem vidisse essentiam Dei, quod probat solet ex illo Ioan., *Deum nemo vidit unquam, unigenitus, qui est in finu Patris, ipse enarravit.* Nam licet aliquis velint, seconmonem esse de Christo, ut Deo vidente Deum comprehensum; certum verior interpretatio est de Christo ut homine: agitur enim de Christo, prout narratur nobis diuina: narravit autem ut homo; ergo visus fuit scientia, quam habebat ut homo: loquitor enim humana oriebat necessariò à notitia, & voluntate humana; ergo que loquebatur ut homo, sciebat etiam ut homo. Nec oblat, seconmonem esse de unigenito, qui est in finu Patris; quod videtur conuenire Christo solum ut Deo: non, inquam, oblat, quia licet hoc conueniat ratione Deitatis, hæc tamen est tardus, quare Christus etiam ut homo videat Deum, & possit ut testis oculatus enarrare diuinitatem. Mirto alia testimonia, que adducit Suarez in presenti, qui bene adiutus, hanc veritatem non esse certam de fide, elle tamen ita certam, vt non possit sine terminante negari. Ratione autem probatur, quia Christo debebatur visio beatæ rationis visionis; ergo licet impedita fueti gloria corporis, ut possit pati pro nobis, non tamen debuit differti visio sine necessitate, ex qua etiam obiret sic. hanc visionem fuisse in Christo à primo instanti suæ vita, quia ex tunc habuit perfectum rationis visum, iuxta illud Pauli ad Hebr. 10. vbi dicit de Christo, *Ideo ingrediens in mundum dixit, Holocastum, & oblationem nostram, &c. & hic est communis Ecclesiæ sensus de Christo Domino.* Argumenta vero, que contra hoc obiecti possunt ex nonnullis testimoniorum Scriptura, facile solvuntur vniōe Verbo, explicando ea loca de gloria corporis, quam Christus non habuit ante resurrectionem. Quomodo vetò potuerit habete tristitiam, & dolorem cum visione beata, pertinet ad questionem 1. de defecib; quos Verbum afflumpit. Hoc ergo supposito, duplex teflar difficultas magis propria huius loci. Prima, an Christus viderit in Verbo omnes res futuras? Secunda, an de facto cognoverit etiam in Verbo infinitas substantias possibles?

S E C T I O I.

An Christus viderit in Verbo omnia futura?

Supponendum in primis est, non satis conuenit Theologos in declarando, quomodo Beati

videntes futuras in Verbo? oritur autem haec diversitas ex diverso etiam modo, quo declarantur decretum libera, & scientiam visionis Dei, nam illi qui dicunt, scientiam liberam Dei completi ultro in ratione scientie talis obiecti per terminationem intinsecum ipsi Deo, ita ut nullo modo compleatur, vel terminetur per ipsum obiectum, vel per aliquid extrinsecum Deo; hi consequenter dicunt, Beatum in ipso Deo, tanquam in medio cognito cognoscere res futuras. nam videntes elat illam habitudinem intrinsecam, quam scientia, vel voluntas Dei, habet ad productionem talis hominis futuri, cognoscit etiam indirectè terminum illius habitudinem, nempe ipsum hominem futurum, atque ita per candem visionem, qua vident Deum, vident res futuras, plures, vel pauciores, pro maiori, vel minori lumine, quod haberet, & pro perfectiori, vel imperfectiori concursu, quo Deus per modum obiecti manifestaret se, seu concutitur cum intellectu Beati ad visionem beatam. Alij vero, qui dicunt, de cetera libera, & scientiam liberam Dei completi ultro per terminationem extrinsecum ad tale obiectum, neque esse in Deo aliquid intinsecum, ratione cuius magis terminetur formaliter eius voluntas, aut scientia ad hoc obiectum, quam ad negationem ipsius; hi, inquam, consequenter dicunt, Beatos non vident res futuras in Verbo formaliter, sed causatiter, hoc est, non videre eas, tanquam obiectum indirectum, ad quod tanquam ad terminum cognitionis ducat eos aliqua habitudo, vel aliquid intinsecum visionis in Deo, sed solum causatiter, hoc est, quatenus videnti Deum debetur reuelatio, seu manifestatio etiam aliarum rerum, maxime carum, quæ ad eis statim pertinent, atque ideo ex visione Dei, quasi ex radice morali oriuntur aliae reuelationes, quibus Beatus fit plures res futuras, que ideo dicuntur videri in Verbo, quia visio Dei est causa illatum cognitionum circa obiecta creatura. Hac ergo duplice sententia supposita, de qua videntur est prima parte in tractatu de visione, & in tractat. de voluntate Dei: quod attrinet ad presentem, parum refut illa contouerter, nam quid quid de illa sit, procedit in vtraque sententia haec questione, scilicet ut modo, quo ali Beati vident in Verbo res futuras, siue formaliter, siue causatiter, cocedenda sit Christo visio omnium futurorum?